
 

 

   Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  

Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 

PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 

Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

 

CIG: Z3E3730113 
 
CUP : C39J21044040001 

    
  Asti,  21/07/2022 

Al sito web 

All’Albo 
DETERMINA A CONTRARRE  

 
Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su MEPA  ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a D.Lgs.50/2016 se ss.mm. 
In conformità con il D.I. 129//2018  

FORNITURA DI NOTEBOOK  PLESSO MARTIRI FINALIZZATI ALLO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA IN CONDIZIONI DI SICUREZZA 

  ART. 58 C. 4, D.L. 73/2021 
Risorse finanziarie ex art. 58 comma 4 del D. L. n. 73 del 25 maggio 2021  

Decreto sostegni-bis 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 
 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

http://www.scuolebrofferio.edu.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale); 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2022/2025, adottato dal C.I. nella 
seduta del 15/02/2022; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale di cui alla delibera n. 5, verbale n.  5  
del 30/10/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Programma Annuale a. f. 2022 approvato dal C.I., con delibera n. 3, verbale 2 del 
15/02/2022; e le modifiche al PA 2022 che sono seguite in relazione all’assegnazione 
risorse art. 58 c. 4 del D.L. 73/2021 
 
VISTO il D.L. 22 marzo 2021 n. 41 (c.d. Decreto sostegni)” Misure per favorire l’attività 
didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli 
studenti nell’emergenza Covid-19”; 
 
VISTA la nota MI prot. n. 907 del 24/08/2021, con la quale sono state fornite alle scuole 
indicazioni operative sull’utilizzo delle risorse di cui all’art. 58 c. 4 del D.L. 73/2021 con 
l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all’avvio dell’a. s. 2021/2022; 
 
VISTA la disponibilità stanziata con le risorse dell’art. 58 alla scheda finanziaria A 3.9; 
 
VISTO il limite temporale di utilizzo del suddetto finanziamento (31/08/2022); 
 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di dispositivi digitali (notebook) utili a 
potenziare la didattica anche a distanza, dotando la scuola degli strumenti necessari per la 
fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale, favorendo anche 
l’inclusione scolastica e contrastando la dispersione scolastica, secondo quanto previsto dal 
comma 4-bis lett. d) art. 58 D.L. n. 73/2021 

 
CONSIDERATO che, dalle necessità sopraesposte, emerge l’opportunità di provvedere, per la 
scuola Media Martiri della Libertà, all’acquisto di arredi scolastici, così definito: n. 7 Notebook 
finalizzati allo svolgimento dell’attività didattica in condizioni di sicurezza; 
 
RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire: “Personal Computer Portatili e Tablet 4”; 
 
PRESO ATTO che i prodotti presenti in Convenzione NON corrispondono alle caratteristiche di 
quelli di interesse dell’istituzione scolastica, come nota prot. n. 800 del 19/07/2022; 
 
VISTO inoltre, il pronunciamento della Corte dei Conti n. 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce 
la non necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e 
di connettività fuori convenzione Consip; 
 
VISTO che è stata svolta indagine informale di mercato mediante consultazione di listini on line 

(vedi listino MEDIAWORD, da cui si evince che il costo congruo per ciascun notebook si aggira 
intorno a € 450,00 IVA compresa - listino UNIEURO € 519,90 IVA compresa); 

VISTO che la fornitura proposta da Raviola Sistemi per ufficio s.a.s. Asti, è pari a € 350,00 +IVA 
al 22% = € 427,00  IVA compresa per Notebook HP 255 e risponde ai fabbisogni dell’istituto, il prezzo è 

congruo rispetto a quelli di mercato e alla qualità della prestazione , e quindi l’offerta è vantaggiosa. 



CONSIDERATO che si intende procedere nell’ambito del MEPA a mezzo trattativa diretta; 

VISTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 

cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni 
dell’Istituto, in quanto: 

a) il prodotto offerto è rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
deve soddisfare, sorto a seguito anche dell’emergenza epidemiologica Covid -19 per 
permettere l’utilizzo della DAD o della DDI ove necessaria; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di notebook che assolvano a tale finalità; 
c) la congruità del prezzo rispetto alla qualità del prodotto offerto; 

 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è 
stato precedentemente invitato risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
 
ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione assunta agli 
atti con prot. n. 807 del 21/07/2022; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di 
lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di € 2450,00 + Iva al 22% 
per un totale di € 2989,00; 

RITENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il 

possesso dei requisiti di legge da parte dell’affidatario; 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 

di affidamento; 

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG): Z3E3730113  - CUP C39J21044040001 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 



CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2450,00 + IVA  al 
22%  trovano copertura nel P.A.  2022 Scheda Finanziaria A 3.9, nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
●   di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), D.Lgs 50/2016 e seguenti,   
l’affidamento diretto del servizio aventi ad oggetto: FORNITURA DI NOTEBOOK  PLESSO 
MARTIRI,  FINALIZZATI ALLO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA IN CONDIZIONI DI 
SICUREZZA -  ART. 58 C. 4, D.L. 73/2021 all’operatore economico Raviola Sistemi per ufficio 
s.a.s.   con sede in ASTI (AT) – via G. Deledda 2/a (partita IVA 017008430051) per un importo 
complessivo della fornitura stimato  in €  2450,00 + Iva al 22% per un totale di € 2989,00; 

 

●  di autorizzare la spesa complessiva € 2450,00  IVA esclusa per complessivi € 2989,00 da 
imputare nel  Programma  Annuale dell’esercizio finanziario 2022- scheda finanziaria A 

3.9– RISORSE EX ART. 58, COMMA 4 DL73/2021; 

   ●  di nominare il Dirigente Scolastico   Prof. Carlo TASSO quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

●  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Carlo TASSO 

Documento Informatico Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. CAD 

e norme ad esso connesse 


		2022-08-09T10:31:33+0200




